κ. Καὶ<sup>17</sup> ἐγὼ σε ἰδὼν παραρῶ. Πολιορκουμένη  
γὰρ οὐδεμίαν σοι παρέξω βοήθειαν.

κγ. Ἐξελέσθωσάν σε ἐν τῇ ἀλλείψει σου<sup>18</sup>. Ὅθ  
γὰρ μόνον σοι βοηθείαι οὐ μεσαδύσουσιν, ἀλλὰ καὶ  
αὐτοὶ φροῦδοι ἔσονται, τουτέστι τὰ εἴδωλα. « Ὅθ δὲ  
ἀντεχόμενοι μου κτήσονται γῆν. » Καὶ μαρτυρεῖ  
τοῖς λόγοις τὰ πράγματα· οἱ γὰρ εἰς αὐτὸν πεπι-  
στειυότες, καὶ τὴν Ἰερουσαλὴμ κατέχουσι πόλιν,  
καὶ ἐν ἀπάσει ταῖς πόλιν ἀξιούσιν τιμῆς.

<sup>11</sup> II Cor. vi, 14.

VERS. 4. Quo oblectati estis? Manifeste his ver-  
bis redarguit calumnias illorum, quibus Dominum  
impetierunt. Seductorem enim illum appellabant,  
et dæmonium habentem, et Samaritanum, et in  
Beelzebub principe dæmoniorum dæmonia eiecerit  
dicebant. « Nonne vos estis filii perditionis? » Quo-  
niam Dominum tanquam Deo videlicet adversantem  
eruciskerant, zelum ut ipsi existimabant pro eo  
qui legem tulerat ostendentes, opportune illorum  
superstitiones commemorat. [5—7] Annon semper,  
inquit, idola colere pergitis? et lucos obeuntes,  
dæmonibus filios vestros in vallibus immolatis?  
Quomodo ergo dicitis vos legis zelo nunc inces-  
sos, cum adversus legislatorem insurgitis? canes  
erga idola muti, erga Salvatorem canes animo im-  
pudentes.

VERS. 8. Post ostii tui postes posuisti memorialia  
tua. Summam illorum impietatem his etiam verbis  
declarat. Non solum enim errabant in montibus,  
sed domi etiam idolis serviebant. Memoriale au-  
tem vocat, conscriptam accusationem.

VERS. 9. Multiplicasti fornicationem tuam cum  
eis. Quasi de femina intemperante hæc item dixit,  
summam illorum impietatem docens. « Eos qui  
procul a te. » Procul posita, idola vocavit. « Quæ  
369 enim societas luci cum tenebris? » Pro-  
cul autem illos lex quoque faciebat. « Et misisti  
legatos ultra terminos tuos. » Interdum enim ad  
Ægyptios, interdum ad Assyrios confugerant. « Et  
humiliata es usque ad inferos. » Hunc cepisti fru-  
ctum ex multis itineribus in quibus decudasti.

VERS. 10. Et non dixisti, Destinam. Me dereliqui-  
sti, ut dæmonibus servires, in humanis auxiliis  
fiduciam collocasti, et malorum satietas non fuit  
tibi. « Non rogasti me. » Quando idolis serviebas,  
legislatorem non reformidasti; quando autem  
ipse veni, timore timuisti ubi non erat timor, et  
prædictiones de me factas admittere noluisti.

VERS. 11. Et ego te videns despicio. Obsessæ tibi  
nullam operam feram.

VERS. 13. Erunt te in tribulatione tua. Non  
modus enim tibi auxillium non afferent, sed ipsimet  
evanescent, idola nimfrum. « Qui autem adherent  
mihi, possidebunt terram. » Verbis fidem res  
asserunt. Qui enim crediderunt in eum, et Hieroso-  
lymorum urbem possident; et in arbilus unversis  
honore afficiuntur.

VARIE LECTIONES.

<sup>11</sup> ἱερ. Rec. lect. est ἐνετροφήσατε. <sup>12</sup> Ἑπλ. — αὐτ. Hebr. Et pro munere obtulisti regi oleum.  
<sup>13</sup> τ. p. ἀπὸ σοῦ. Arab LXX, præc. καὶ πολλοὺς ἐποίησας. Hebr. Et multiplicasti pigmenta tua. <sup>14</sup> ὅθ.  
τὰ ὄρη σου. Hebr. usque ad longinquum. <sup>15</sup> παύσ. Hebr. res desperata est. <sup>16</sup> κατέδ. μου. Hebr. negro-  
lanti. <sup>17</sup> καὶ — παραρῶ. Hebr. Anne ego taceo, idque a sæculo, s. a longo inde tempore? <sup>18</sup> ἐν τ.  
ἡ. σου. Hebr. congregationes tuæ, s. copie tuæ collectæ.

**VERS. 14.** *Mundas facite vras.* Veritatis etenim A  
præcones rectam viam credentibus planam faciunt,  
tum ea quæ Deo placent indicantes, tum a contra-  
riis avocantes.

**VERS. 15.** *Dominus excelsus, in excelsis habitans.*  
Omnibus istis **370** nominibus Dei benignitas  
ostenditur, quod excelsus plane sit, licet illi, quan-  
tum in ipsis erat, humilem fecerint, cum idolis et  
dæmonibus comparantes : quod etiam sanctus,  
cum facti nomen ejus profanarent perversis cogita-  
tionibus, et actionibus non honestis : ipse tamen  
sanctus est, et sanctis gaudet, illosque sanctificat,  
illorum confortans virtutem, illorum excitans  
mentes : si modo dignos præbere se visi fuerint.

**VERS. 16.** *Non in æternum pœnas de vobis sumam.* B  
Plurimi ex iis qui Dominum crucifixerant, per  
prædicationem apostolorum crediderunt, et salu-  
tem consecuti sunt. Eam ob causam et cruci af-  
fixus dicit : « Pater, ignosce illis, non enim sciunt  
quid faciunt x. » — « Spiritus enim a me egre-  
dietur. » Commemorat quo pacto Adami animam  
reaverit. « Inspiravit enim, inquit, in faciem ejus  
spiraculum vitæ, et factus est homo anima vi-  
vens y. »

**VERS. 18.** *Vias ejus vidi.* Pœnitentiæ Dominus  
Deus vires ostendit. Cum enim vidissem, inquit,  
illorum pœnitentiam et consiliorum mutatonem,  
et vultus tristitiam, et consolationem ipsis imper-  
titi, et iis qui illos lugebant. Lugebant autem illos  
præcones veritatis. « Et dedi eis consolationem  
veram. » Etsi enim videntur in speciem impii lætari,  
quando in voluptatibus suis versantur, tamen cum  
in exitium tandem incidant, vero gaudio non gau-  
dent. Vera enim demum illa fuerit lætitia, quæ ex  
laboribus **371** et angustiis vitam æternam acqui-  
rit. Sed et vera lætitia replentur qui justitiam col-  
lunt, dum res illis ex voto succedit, et omni per-  
turbatione vacans animus, tranquillus manet in  
seipso.

#### CAP. LVIII.

**VERS. 1.** *Clama in fortitudine.* Præcipit omnium  
Dominus prophetæ, ut redarguat iniquitates po-  
puli, atque hoc non clam et occulte faciat, sed  
palam et magna vocis contentione id agi jubet.